
  

 
  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  
 
 
     N°  28 

  
 del     12.04.2012 

 
Oggetto: Approvazione  bando pubblico per l’assegnazione di posteggi disponibili per gli operatori  
               del settore commercio  al dettaglio su area pubblica nell’ambito dei mercati settimanali  
                istituiti e confermati in C.da  Zagarone – Scicli e in Via Merano a Donnalucata. 
 
 

IL  CAPO SETTORE 

 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.21 del 29.03.2010, divenuta esecutiva in data 20/05/2010, con la 
quale sono state approvate le norme tecniche e le direttive per il commercio su aree pubbliche, nonché il 
Regolamento per l’esercizio del Commercio su tali aree; 
Che con dette norme sono state, altresì, stabilite le frequenze temporali per l’esercizio dell’attività con 
l’indicazione delle rispettive aree pubbliche da poter utilizzare, confermando il mercato rionale di C.da 
Zagarone a Scicli  e quello di Via Merano a Donnalucata; 
Visti  in particolare gli artt. 2 - comma 2.1, art. 3  comma – 3.1 e art. 4 – comma 4.1  delle citate norme 
relativi all’esercizio dell’attività de quo rispettivamente in C.da Zagarone e in Via Merano che di seguito si 
trascrivono: 
art. 2  comma 2.1:   
“E’ confermato il mercato rionale di C.da Zagarone nell’attuale area come da planimetria allegata, da 
effettuarsi il martedì, nelle ore antimeridiane 
Il numero delle concessioni su area pubblica ed autorizzazioni corrispondenti è stabilito in numero di 172 
(centosettantadue)  così distinto: 
� 165 (centosessantacinque) di cui: 

• n.  12  per gli operatori commerciali del settore alimentare; 

• n. 153 per gli operatori commerciali del settore non alimentare; 
� 7  (sette) per i produttori agricoli. 
Art. 3 comma 3.1 
Il mercato quindicinnale di Via Pirandello è trasferito  nel parcheggio di Via Merano. Dal 15 giugno al 15 
settembre sarà svolto nella giornata del venerdì, con frequenza settimanale 
Il numero dei posteggi previsti nella nuova ubicazione è stabilito in numero di 50 (cinquanta) così distinto: 
� 44  (quarantaquattro )  per gli operatori commerciali del settore non alimentare; 
� 3 (tre)  per gli operatori commerciali del settore alimentare; 
� 3  (tre) per  produttori agricoli. 
Il numero delle concessioni per l’uso del suolo pubblico è pari a quello delle autorizzazioni amministrative 
corrispondenti. Per ciascuna di queste ultime è confermata l’attuale vendita dei generi merceologici. 
Art. 4  comma 4.1 
Presso l’area di Via Merano di cui alla precedente lettera 3.1), dal 16 settembre al 14 giugno si effettua 
nella giornata del venerdì, ogni quindici giorni, l’esercizio dell’attività per il medesimo numero di posteggi 
ed autorizzazioni amministrative di cui alla lettera 3.1) citata.  
Per ciascuna autorizzazione di titolarità degli operatori commerciali sono confermati i generi del settore 
merceologico attualmente offerti in vendita. 
 
 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  



  

Vista la nota n. 3119/P.M. di prot. del 12/07/2011 con la quale il Responsabile del Servizio Annonaria 
comunicava  il numero dei posteggi disponibili nei predetti mercati e precisamente: 

 
Contrada Zagarone  - n. 08 

 
• n. 5  posteggi  nn. 93 – 105- 108 – 122 – 138 (mt 6x5); 
• n. 1  “     “ “    n.    119  (mt 8x5); 
• n. 2  “    “   “   nn.   134 – 144 (mt 7x5); 
 
Via Merano   n. _17_ 
 
• n. 7  posteggi   nn. 3 – 7- 16 - 22 – 24 – 31 – 32 -  (mt 6x5) ; 
• n. 10  “    “   “  nn.  34 – 36 – 37 – 38 – 39 – 45 – 46 – 47 – 49 – 50 (mt 7x5); 
Preso atto che i  titolari di alcuni posteggi nei predetti mercati hanno cessato l’attività o avanzato richiesta 
per  il  trasferimento per miglioria  con altri posteggi disponibili; 
Considerato che, alla data di presentazione di tali richieste non risultava essere stato emesso bando 
pubblico per l’assegnazione di posteggi liberi, e pertanto, le stesse sono state accolte ai sensi dell’art. 14 del 
vigente Regolamento per l’esercizio del Commercio su tali aree; 
Che allo stato attuale la configurazione dei prefati mercati risulta definita nel seguente modo: 
C.da Zagarone  
 
� Posteggi occupati dai titolari n.163 (centosessantatre) di cui: 

• n.  13  per gli operatori commerciali del settore alimentare; 
• n. 148 per gli operatori commerciali del settore non alimentare; 
• n.  2 (due) per i produttori agricoli. 

 
Via Merano   
 
� Posteggi occupati dai titolari n. 32 (trentadue) di cui: 

• n. 28 (ventotto)  per gli operatori commerciali del settore non alimentare; 

• n. 3   (tre)  per gli operatori commerciali del settore alimentare; 

• n. 1   (uno) per  produttori agricoli. 
 
Che a seguito di ulteriore verifica da parte del Responsabile del Servizio Annonaria, su disposizione di 
questo Settore, il numero dei posteggi disponibili  nei mercati  di Contrada Zagarone e Via Merano risulta 
essere il seguente, giusta comunicazione, in tal senso trasmessa in data 04.04.2012 dal prefato Responsabile: 

Contrada Zagarone  - n. 09 
 

• n. 6  posteggi  nn. 93 – 105- 108 – 122 – 138 – 152 (mt 6x5); 
• n. 1  “     “ “    n.    119  (mt 8x5); 
• n. 2  “    “   “   nn.   134 – 146 (mt 7x5); 
 
Via Merano   n. _18 
 
• n. 5  posteggi   nn. 3 – 7- 16 – 24  – 32 -  (mt 6x5) ; 
• n. 13  “    “   “  nn.  34 – 36 – 37 – 38 – 39 – 40 – 43 - 45 – 46 – 47 – 48 - 49 – 50 (mt 7x5); 
 
Considerato, pertanto, che sulla base dei posteggi attualmente disponibili nei singoli mercati e tenuto conto 
della conformazione degli stessi si rende opportuno procedere all’emanazione del bando pubblico  per 
l’assegnazione di posteggi disponibili agli  operatori commerciali del settore   non alimentare ed ai 
produttori agricoli e precisamente: 

 
 



  

Contrada Zagarone  - n. 09 
 

�   n. 5 per gli operatori commerciali del settore non alimentare; 
�   n. 4  per i produttori agricoli. 
 
Via Merano   n. _18_ 
 
� n. 16  per gli operatori commerciali del settore non alimentare; 
� n. 02  per i   produttori agricoli. 
Visto lo schema di bando predisposto all’uopo dal Settore Sviluppo Economico; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
Viste le Leggi Regionali nn. 18/95 e 2/96 che disciplinano il commercio su aree pubbliche; 
Vista la Legge Regionale n. 28/99 sulla riforma del commercio in Sicilia; 
Visto il D. Lgs. 26 marzo 2010, n. 59, in vigore dall’8 maggio 2010, in particolare l’art. 70 (Commercio al 
dettaglio sulle aree pubbliche), che ha innovato in parte il quadro normativo di riferimento in materia di 
commercio sulle aree pubbliche;  
Vista  la circolare esplicativa  n. 4 del 06.10.2010, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
14.10.2010 al n. 30865, diramata dalla Regione Siciliana - Assessorato Regionale delle Attività Produttive -
avente ad oggetto: “Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59 – Attuazione della direttiva 2006/123/CE 
relativa ai servizi nel mercato interno (GURI n. 94 del 23.4.2010 – Suppl. Ordinario n. 75). Prime direttive 
operative in materia di attività commerciali”; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale;R 
Visto il D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

 
DETERMINA  

Per la causale in premessa : 

1. di approvare, siccome approva, per le motivazioni espresse in narrativa che qui ad ogni effetto si 
richiamano, il bando per l’assegnazione di posteggi disponibili per gli operatori del settore  commercio  
al dettaglio su area pubblica nell’ambito dei mercati settimanali istituiti e confermati in C.da Zagarone a 
Scicli e in Via Merano a Donnalucata che sotto la lett.A) si allega alla presente formandone parte 
integrante e sostanziale; 

2. di approvare, altresì, il modulo di domanda di partecipazione, che deve essere utilizzato dai soggetti 
interessati a richiedere la partecipazione al predetto bando Allegato 1) – Allegato 2 (produttori agricoli)  
che si allegano  alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

3. di procedere alla pubblicazione del Bando e dei suoi allegati all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Scicli www.comune.scicli.rg.it - e di darne ampia diffusione mediante manifesti murali da affiggere 
nelle aree maggiormente frequentate da commercianti  interessati. 

 
 

                                                                                                                IL CAPO SETTORE 

                                                                                                           F.to    (D.ssa Enza Giuseppa Spataro) 

 

 

 

 

 

 

 

 


